
 
 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 3 февраля 2016г.    № 56  

 

О внесении изменений в постановле-

ние Администрации Анадырского му-

ниципального района от 25 мая 2015 

года № 222 «Об утверждении муници-

пальной программы «Развитие терри-

тории городского поселения Берингов-

ский Анадырского муниципального 

района на 2015-2017 годы»  

 

В целях уточнения отдельных положений муниципальной программы 

«Развитие территории городского поселения Беринговский Анадырского муни-

ципального района на 2015-2017 годы», утверждённой постановлением Адми-

нистрации Анадырского муниципального района от 25 мая 2015 года № 222, 

Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Анадырского муниципально-

го района от 25 мая 2015 года № 222 «Об утверждении муниципальной про-

граммы «Развитие территории городского поселения Беринговский Анадыр-

ского муниципального района на 2015-2017 годы» следующие изменения: 

Наименование муниципальной программы изложить в следующей редак-

ции «Развитие территории городских и сельских поселений Анадырского му-

ниципального района в 2015-2017 годах». 

 

2. Муниципальную программу «Развитие территории городских и сель-

ских поселений Анадырского муниципального района в 2015-2017 годах изло-

жить в новой редакции согласно Приложению к настоящему постановлению. 

 
3. Опубликовать настоящее постановление (без Приложений) в газете 

«Крайний Север» и разместить (с Приложениями) на официальном сайте Ад-

министрации Анадырского муниципального района www.anadyr-mr.ru. 

 

 

Глава Администрации               В.С. Вильдяйкин 

 

 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

3 февраля 2016г. № 56 

 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

25 мая 2015г.  № 222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Развитие территории городских и сельских поселений  

Анадырского муниципального района в 2015-2017 годах» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Анадырь 

2015 г. 



 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Анадырского муниципального района 

«Развитие территории городских и сельских поселений  

Анадырского муниципального района в 2015-2017 годах» 
 (наименование  муниципальной программы) 

(далее – программа) 

 

 

Ответственный исполнитель 

программы 

 

Администрация Анадырского муниципально-

го района 

Соисполнитель программы 

 

Управление финансов, экономики имуще-

ственных отношений Администрации Ана-

дырского муниципального района 

 

Перечень подпрограмм Отсутствует 

 

Участники программы 

 

Администрации городских и сельских посе-

лений Анадырского муниципального района 

Цели программы 

 

Улучшение архитектурного облика и повы-

шение эстетической привлекательности насе-

ленных пунктов муниципального района; 

создание благоприятных условий для прожи-

вания граждан; 

обеспечение безопасности и надежности теп-

лоснабжения потребителей в соответствии с 

требованиями технических регламентов; 

обеспечение для абонентов доступности горя-

чего водоснабжения, холодного водоснабже-

ния и водоотведения с использованием цен-

трализованных систем водоснабжения и во-

доотведения в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации, ра-

ционального водопользования 

 

Задачи программы 

 

Обеспечение восстановления, ремонт и ре-

конструкция объектов благоустройства, 

транспортной инфраструктуры, жилищного 

фонда; 

повышение экологического состояния окру-

жающей среды; 

обеспечение поселений документами терри-

ториального планирования; схемами тепло-

снабжения, водоснабжения, водоотведения и 

электроснабжения 

 



 
 

2 

 

Целевые индикаторы  

(показатели) программы 

 

Уровень комфортности и безопасности про-

живания граждан в городских поселениях 

 

Сроки и этапы реализации  

программы 

 

2015-2017 годы (без разделения на этапы) 

 

 

Объёмы финансовых  

ресурсов  программы 

 

Общий объем финансирования муниципаль-

ной программы составляет 61 484,8 тыс. руб-

лей,  

за счет средств местного бюджета 61 484,8 

тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2015 году – 16 320,7 тыс. рублей; 

в 2016 году – 45 164,1 тыс. рублей; 

в 2017 году – 0,0 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты  

реализации программы 

 

Повышение комфортности условий прожива-

ния граждан за счет улучшения санитарного и 

эстетического состояния территории; 

устранение причин возникновения аварийных 

ситуаций, угрожающих жизнедеятельности 

человека. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

 

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Актуальность разработки муниципальной программы «Развитие террито-

рии городских и сельских поселений Анадырского муниципального района в 

2015-2017 годах» очевидна. Улучшение внешнего облика населенных пунктов 

муниципального района, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной 

среды, благоустройство территорий, ремонт дорог, организация досуга населе-

ния на детских игровых и спортивных площадках все это является первооче-

редными задачами выполнения данной муниципальной программы. 

В соответствии с Планом мероприятий по оптимизации и благоустрой-

ству территории городского поселения Беринговский на 2015-2017 годы, часть 

объектов внешнего благоустройства территории городского поселения Берин-

говский нуждаются в ремонте и реконструкции. 

   Социально-экономическая эффективность муниципальной программы 

выражена в первую очередь в повышении привлекательности проживания 

граждан в городских поселениях Беринговский и Угольные Копи Анадырского 

муниципального района. Этому будут способствовать следующие достигнутые 

показатели: улучшение внешнего облика городских поселений, создание до-

стойных и благоприятных условий для жизнедеятельности населения. 

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и 

системного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества 

жизни населения, представляется наиболее эффективным решать существую-

щие проблемы в рамках муниципальной программы. 

 

II. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муници-

пальной программы, цели и задачи муниципальной программы 

 

Развитие территории городских и сельских поселений относится к прио-

ритетам социального и экономического развития Анадырского муниципального 

района. 

 Основными целями разработки муниципальной программы являются 

улучшение архитектурного облика и повышение эстетической привлекательно-

сти населенных пунктов муниципального района, создание благоприятных 

условий для проживания граждан, а также обеспечение безопасности и надеж-

ности теплоснабжения потребителей в соответствии с требованиями техниче-

ских регламентов, обеспечение для абонентов доступности горячего водоснаб-

жения, холодного водоснабжения и водоотведения с использованием централи-

зованных систем водоснабжения и водоотведения в соответствии с требовани-

ями законодательства Российской Федерации, рационального водопользования. 

 Для достижения поставленных в муниципальной программе целей преду-

сматривается решить следующие задачи: 

 - обеспечение восстановления, ремонт и реконструкция объектов благо-

устройства, транспортной инфраструктуры, жилищного фонда; 

 - повышение экологического состояния окружающей среды; 

 - обеспечение поселений документами территориального планирования; 



 
 

4 

 

схемами теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения и электроснабжения. 

 

III. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы  

 

 Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях, характеризу-

ющих достижение целей и решение задач муниципальной программы по годам 

ее реализации приведены в Приложении № 1 к программе.  

 

IV. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной про-

граммы с указанием сроков выполнения, объемов и источников финансирова-

ния приведена в Приложении № 2 к программе. 

 

V. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа реализуется Администрацией Анадырского 

муниципального района в рамках реализации мероприятий подпрограмм. 

Реализация мероприятий подпрограмм осуществляется посредством: 

закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о кон-

трактной системе в сфере закупок; 

предоставления из районного бюджета бюджетам городских и сельских 

поселений Анадырского муниципального района иных межбюджетных транс-

фертов на развитие территории поселений. 

Механизм реализации подпрограмм муниципальной программы преду-

сматривает также возможность формирования локальных нормативных актов. 

 

VI. Организация управления и контроль за ходом реализации  

муниципальной программы 

 

Текущее управление и контроль за реализацией муниципальной про-

граммы осуществляет ответственный исполнитель. 

В соответствии с порядком, установленным постановлением Админи-

страции Анадырского муниципального  района от 31 декабря 2015 года № 761 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Анадырского муниципального района» ответствен-

ный исполнитель представляет в Управление финансов, экономики и имуще-

ственных отношений Администрации Анадырского муниципального района: 

в срок до 15 числа месяца, следующего за соответствующим отчетным пе-

риодом, сведения о степени выполнения основных мероприятий, входящих в со-

став подпрограмм муниципальной программы за 1 полугодие и 9 месяцев текуще-

го года, (нарастающим итогом с начала года) на бумажном и электронном носите-

лях и отчет об использовании средств бюджета Анадырского муниципального 

района на реализацию муниципальной программы по установленным формам; 

../Программа%20Поддержка%20ЖКХ/№608%20от%2029.09.2014%20-%20О%20внесении%20изменений%20в%20пост.%20Админ.%20АМР%20от%2014.11.2013%20г.%20№%20499.doc#sub_10011
garantf1://70253464.0/


 
 

 

5 

 

ежегодно, в срок до 5 февраля года, следующего за отчетным, годовой 

отчет о финансировании и итогах реализации муниципальной программы по 

установленным формам с пояснительной запиской.  

 

 

 

 

 

 
 

  
 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе  

«Развитие территории городских и сельских поселе-

ний Анадырского муниципального района в 2015-

2017 годах» 
 

Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы 

«Развитие территории городских и сельских поселений Анадырского муниципального района в 2015-2017 годах» 

 
№ 

п/п 

Наименование показа-

теля (индикатора) 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Ответственный 

исполнитель 

Значение показателей Связь с основными  

мероприятиями 2012 

год 

2013 

год 

2014 

год  

2015 

год  

2016 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Уровень комфортно-

сти и безопасности 

проживания граждан в 

городских поселениях 

% Администра-

ция Анадыр-

ского муници-

пального райо-

на, Админи-

страции город-

ских поселений 

65 65 70 75 80 Расходы на организацию пассажирских 

перевозок в городском поселении Берин-

говский. 

Расходы на оплату ремонтных работ 

подъездов муниципального имущества в 

городском поселении Угольные Копи. 

Расходы на оплату работ по благо-

устройству территории в городском по-

селении Беринговский. 

Снос объектов капитального строитель-

ства и хозяйственных построек. 

Ремонт объектов транспортной инфра-

структуры. 

Благоустройство территории зданий. 

Ремонт объектов жилищного фонда. 

Подготовка документов территориально-

го планирования и схем городского по-

селения. 
 



 
 

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе  

«Развитие территории городских и сельских поселе-

ний Анадырского муниципального района в 2015-

2017 годах» 

 

 
 

Перечень  

мероприятий муниципальной программы «Развитие территории городских и сельских поселений  

Анадырского муниципального района в 2015-2017 годах» 
 

 

№

п/

п 

Наименование направления,  

раздела, мероприятия 

Период ре-

ализации 

мероприя-

тий (годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный ис-

полнитель, соиспол-

нители, участники* 
Всего в том числе средства: 

федераль-

ного 

бюджета 

окружно-

го бюдже-

та 

местного 

бюджета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Всего по муниципальной программе 2015 - 2017 61 484,8 0,0 0,0 61 484,8 0,0  

2015 16 320,7 0,0 0,0 16 320,7 0,0 

2016 45 164,1  0,0 45 164,1 0,0 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Расходы на организацию пассажирских 

перевозок в городском поселении Берин-

говский 

2016 
 

 

 

 

3 306,0 0,0 0,0 3 306,0 0,0 ААМР, АгпБ 

 Расходы на оплату ремонтных работ подъ-

ездов муниципального имущества в город-

ском поселении Угольные Копи 

 

2016 11 858,1 0,0 0,0 11 858,1 0,0 ААМР, АгпУК 

 Расходы на оплату работ по благоустрой-

ству территории в городском поселении 

Беринговский 

2016 30 000,0 0,0 0,0 30 000,0 0,0 ААМР, АгпБ 



 
 

2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Снос объектов капитального строительства 

и хозяйственных построек 

2015 - 2017 5 800,0 0,0 0,0 5 800,0 0,0 ААМР, УФЭиИО 

ААМР, АгпБ 2015 5 800,0 0,0 0,0 5 800,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Ремонт объектов транспортной инфра-

структуры 

2015 - 2017 7 200,0 0,0 0,0 7 200,0 0,0 ААМР, АгпБ 

2015 7 200,0 0,0 0,0 7 200,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Ремонт уличного освещения поселения 2015 - 2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ААМР, АгпБ 

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 Благоустройство территории зданий 2015 - 2017 347,2 0,0 0,0 347,2 0,0 ААМР, АгпБ 

2015 347,2 0,0 0,0 347,2 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Ремонт объектов жилищного фонда 2015 - 2017 1 567,1 0,0 0,0 1 567,1 0,0 ААМР,  

УФЭиИО ААМР, 

АгпБ 
2015 1 567,1 0,0 0,0 1 567,1 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 Приобретение техники для муниципальных 

нужд 

2015 - 2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ААМР,  

УФЭиИО ААМР 2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Подготовка документов территориального 

планирования и схем городского поселения 

2015 - 2017 1 406,4 0,0 0,0 1 406,4 0,0 ААМР, АгпБ 

2015 1 406,4 0,0 0,0 1 406,4 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

* Ответственный исполнитель, соисполнители, участники: Администрация Анадырского муниципального района – ААМР, Управление 

финансов, экономики и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципального района – УФЭиИО ААМР, Администрация 

городского поселения Беринговский – АгпБ, Администрация городского поселения Угольные Копи – АгпУК».». 


